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Conformément à l'article L.521 1-10 du Code Général des Collectivités Territoriales, et afin 
d'accroître la réactivité du processus décisionnel, le Conseil de Communauté a, par délibération du 
30 juin 2016, accordé au Bureau les pouvoirs et attributions nécessaires à l'accomplissement de 

diverses opérations de gestion courante, pour la durée du mandat. 

Le présent document a pour objet de rendre compte des décisions et des débats du Bureau dans le 

cadre de ses attributions déléguées. 

PRESENCES 

Liste des présents annexée 

RELEVE DE DECISIONS 

Le 	Bureau s'est réuni le 01/12/2016 à 18h00 à la salle du 1 er étage de la CAGB à 

Besançon, sous la présidence de M. Gabriel BAUL1EU, ler Vice-Président de la CAGB. 

Après avoir entendu l'exposé des rapporteurs et en avoir délibéré, le Bureau a pris les décisions 

suivantes. 

Organisation de la Communauté d'Agglomération du Grand Besançon 

R.0.1 - Désignation d'un secrétaire de séance - Approbation du procès-verbal de la séance de 

Bureau du 27/10/16  
Conformément aux dispositions législatives et réglementaires en vigueur, Monsieur le 1 er  Vice-

Président : 
- ouvre la séance du Bureau, 

procède à la vérification du quorum, 
annonce les pouvoirs reçus pour la séance, 

- invite les élus potentiellement concernés par les questions de conflits d'intérêts à se signaler 
lors de l'examen des rapports. 

A l'unanimité, le Bureau : 
nomme Monsieur Alain LORIGUET comme secrétaire de séance, 
approuve le procès-verbal de la séance de Bureau du 27/10/16. 

Rapport adopté à l'unanimité : 

Pour : 23 	 Contre : 0 

Abstention : 0 	 Ne prennent pas part au vote : 0 
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Commission n°0 I : Finances, ressources humaines, communication 
et aide aux communes  

Finances 

t>1.1.1 - Garanties d'emprunt - Compétence Habitat (décembre 2016)  

Mme K. ROCHDI et MM. P. CURIE et R. STEPOURJINE, conseillers intéressés, ne participent pas aux débats 

et ne prennent pas part au vote. 
A l'unanimité, le Bureau : 

se prononce favorablement sur les demandes de garanties d'emprunt déposées en matière 
d'habitat par HABITAT 25 et Grand Besançon Habitat pour un montant total de 

I 565 364,15 €, 
autorise Monsieur le Président, ou son représentant, à signer les documents à intervenir dans 

ce cadre. 
Rapport adopté à l'unanimité : 

Pour : 20 	 Contre : 0 

Abstention : 0 	 Ne prennent pas part au vote : 3 

1>1.1.2 - Pertes sur créances irrécouvrables  
A l'unanimité, le Bureau se prononce favorablement sur l'admission en créances irrécouvrables de : 

- 	1 011,36 € HT au titre du Budget Annexe Transports, 
- 	1 643 € TTC au titre du Budget Annexe CRR. 

Rapport adopté à l'unanimité : 

Pour : 23 	 Contre : 0 

Abstention : 0 	 Ne prennent pas part au vote : 0 

1.1.3 - Subvention à l'association des Tourneurs sur bois de Franche-Comté pour l'opération 

« Talents comtois » 2016  
A l'unanimité, le Bureau se prononce favorablement sur le versement d'une subvention de 2 000 € à 
l'Association des Tourneurs sur bois de Franche-Comté pour la manifestation «Talents comtois ». 

Rapport adopté à l'unanimité : 

Pour : 23 	 Contre : 0 

Abstention : 0 	 Ne prennent pas part au vote : 0 

Ressources humaines 

- Ajustements techniques suite à des procédures de recrutement (TIC, DGD)  
A l'unanimité, le Bureau : 

se prononce favorablement sur le recrutement d'un agent contractuel sur le poste de chef de 
projets études et développements informatiques au sein du département TIC à temps complet 

dans le cadre des dispositions de l'article 3-3 (2°) de la Loi n°84-53 du 26 janvier 1984, 

se prononce favorablement sur le renouvellement d'un agent contractuel sur le poste de 
technicien maintenance et assistance informatique, spécialisé en administration système, au 
sein du département TIC dans le cadre des dispositions de l'article 3-2 de la loi n°84-53 du 26 

janvier 1984, 
se prononce favorablement sur le renouvellement d'un agent contractuel sur le poste de 
chargé du système d'information de la direction gestion des déchets dans le cadre des 
dispositions de l'article 3-2 de la loi n°84-53 du 26 janvier 1984, 
autorise Monsieur le Président, ou son représentant, à signer les contrats à intervenir dans ce 

cadre. 
Rapport adopté à l'unanimité : 

Pour : 23 	 Contre : 0 

Abstention : 0 	 Ne prennent pas part au vote : 0 
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;1>I.2.2 - Ajustement technique - Rémunération d'un agent en CDI  
A l'unanimité, le Bureau : 

- définit dans les conditions énoncées la rémunération afférente à l'emploi d'Ingénieur 
Systèmes Réseaux qui fera l'objet d'un avenant au contrat initial de l'agent concerné. 
autorise Monsieur le Président, ou son représentant, à signer l'avenant au contrat à 
intervenir dans ce cadre. 

Rapport adopté à l'unanimité : 

Pour : 23 	 Contre : 0 

Abstention : 0 	 Ne prennent pas part au vote : 0 

- Convention pour la télédéclaration et le télépaiement de la contribution de solidarité  

A l'unanimité, le Bureau autorise Monsieur le Président ou son représentant à signer la convention 
avec le Fonds de Solidarité. 
Rapport adopté à l'unanimité : 

Pour : 23 	 Contre : 0 

Abstention : 0 	 Ne prennent pas part au vote : 0 

Commission n°07 : Culture, tourisme, sport et aménagement numérique 

- Proposition d'adhésion à la charte Géo Bourgogne Franche-Comté  

A l'unanimité, le Bureau : 
- 	se prononce favorablement sur l'adhésion à la charte GéoBourgogne, 

autorise Monsieur le Président, ou son représentant, à signer le bulletin d'adhésion à la 

charte correspondante. 
Rapport adopté à l'unanimité : 

Pour : 23 	 Contre : 0 

Abstention : 0 	 Ne prennent pas part au vote : 0 

- Ouverture des données géographiques de référence du Grand Besançon en licence ouverte  

A l'unanimité, le Bureau se prononce favorablement sur l'ouverture des données géographiques 
listées ci-dessus et leur déclaration en licence ouverte. 
Rapport adopté à l'unanimité : 

Pour : 23 	 Contre : 0 

Abstention : 0 	 Ne prennent pas part au vote : 0 

';;>7.3 - Attribution des subventions de moins de 10 000 € aux clubs sportifs de haut niveau pour la 

saison sportive 2016-2017 
A l'unanimité, le Bureau, sous réserve de vote du BP 2017 et PPIF 2017-2021 : 

se prononce favorablement sur l'attribution de quatre subventions telles que précisées dans 
le 	tableau 	récapitulatif 	ci-dessus 	pour 	un 	montant 	total 
de 27 000 €, au titre du fonds de soutien aux clubs sportifs de haut niveau pour la saison 

sportive2016-2017 : 

• 9 000 € au Racing Club de Besançon, 

• 7 500 € au Besac Avenir Comtois, 

• 7 500 € au Besançon Football Club, 

• 3 000 € au Palente Besançon HandBall (PBHB), 
autorise Monsieur le Président, ou son représentant, à signer les 4 conventions à intervenir 
avec ces 4 associations. 

Rapport adopté à l'unanimité : 

Pour : 23 	 Contre : 0 

Abstention : 0 	 Ne prennent pas part au vote : 0 
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>7.4 - Dispositif d'enseignement des musiques actuelles pour l'année scolaire 2016-2017 -
Convention de partenariat avec le Bastion  
A l'unanimité, le Bureau : 

se prononce favorablement sur le partenariat à intervenir entre le Grand Besançon et 
l'association Le Bastion, 
se prononce favorablement sur l'attribution d'une subvention de 10 000 € à l'association Le 
Bastion sur l'exercice budgétaire 2016, 
autorise Monsieur le Président, ou son représentant, à signer la convention de partenariat 
2016-2017 correspondante. 

Rapport adopté à l'unanimité : 

Pour : 27 	 Contre : 0 

Abstention : 0 	 Ne prennent pas part au vote : 0 

Commission n°02 : Mobilités 
t>2.1 - Convention transactionnelle entre le Grand Besançon et la Société SPEEDY 
A l'unanimité, le Bureau : 

se prononce favorablement sur le projet de transaction entre la CAGB et la Société Speedy, 
fixant les modalités de résiliation du bail commercial et d'indemnisation de la Société Speedy, 
autorise Monsieur le Président, ou son représentant, à signer cette convention de 
transaction. 

Rapport adopté à l'unanimité : 

Pour : 27 	 Contre : 0 

Abstention : 0 	 Ne prennent pas part au vote : 0 

q>2.2 - Convention constitutive d'un groupement de commandes pour l'aménagement du terminus 
Vareilles  
A l'unanimité, le Bureau, sous réserve de vote du BP 2017 et PPIF 2017-2021 : 

se prononce favorablement sur la constitution du groupement de commandes entre la 
Communauté d'Agglomération du Grand Besançon et la Ville de Besançon, 
autorise Monsieur le Président, ou son représentant, à signer cette convention constitutive 
de groupement de commandes. 

Rapport adopté à l'unanimité : 

Pour : 27 	 Contre : 0 

Abstention : 0 	 Ne prennent pas part au vote : 0 

Commission n°03 : Economie, emploi-insertion, enseignement supérieur et recherche  

th>3.1 - Enseignement supérieur et Recherche - Diffusion de la culture scientifique et technique  
Soutien à l'Observatoire des Sciences de l'Univers (UFC)  
Mme F. PRESSE (2) et M. D. SCHAUSS, conseillers intéressés, ne participent pas aux débats et ne prennent 

pas part au vote. 
A l'unanimité, le Bureau se prononce favorablement sur l'attribution d'une subvention de 2 000 € à 
l'Université de Franche-Comté pour accompagner l'accueil à l'Observatoire. 
Rapport adopté à l'unanimité : 

Pour : 24 	 Contre : 0 

Abstention : 0 	 Ne prennent pas part au vote : 3 

- ZAC des Marnières - Avenant à la convention de participation d'urbanisme avec l'enseigne Mc  
Donald's  
MM. A. BLESSEMAILLE et D. SCHAUSS, conseillers intéressés, ne participent pas aux débats et ne prennent 

pas part au vote. 

A l'unanimité, le Bureau : 
approuve l'avenant n°1 à la convention de participation d'urbanisme signé 
le 7 juin dernier entre Territoire 25, le Grand Besançon et Mc Donald's, 
autorise le Président, ou son représentant, à signer cet avenant et tout acte relatif à celui-ci. 

Rapport adopté à l'unanimité : 

Pour : 25 	 Contre : 0 

Abstention : 0 	 Ne prennent pas part au vote : 2 
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Commission n°05 : Habitat, politique de la ville et gens du voyage  

>5.1 - Programme d'aide à l'amélioration de l'habitat privé (dispositifs AAPEL) - Demandes de 
subvention (< 10 000 €)  
A l'unanimité, le Bureau se prononce favorablement sur les 10 demandes de subvention AAPEL 
propriétaires-occupants, pour un montant total prévisionnel de 62 860 €. 
Rapport adopté à l'unanimité : 

Pour : 28 	 Contre : 0 

Abstention : 0 	 Ne prennent pas part au vote : 0 

- Programme d'aide à l'accession à la propriété - Demandes de labellisations à Dannemarie-sur- 
Crête, Grandfontaine et Vaux-les-Prés  
MM. B. GAVIGNET et F. LOPEZ, conseillers intéressés, ne participent pas aux débats et ne prennent pas part 

au vote. 
A l'unanimité, le Bureau se prononce favorablement sur : 

les demandes de labellisation de la société MAISONS FRANCE CONFORT pour 2 
logements à Dannemarie-sur-Crète, correspondant à un engagement prévisionnel 
maximum du Grand Besançon de I I 000 €, 
la demande de labellisation de la société MAISONS FRANCE CONFORT pour I 
logement à Grandfontaine, correspondant à un engagement prévisionnel maximum du 
Grand Besançon de 5 000 €, 
la demande de labellisation de la société MAISONS BABEAU-SEGUIN pour I logement à 
Vaux-les-Prés, correspondant à un engagement prévisionnel maximum du Grand Besançon 
de 5 000 €. 

Rapport adopté à l'unanimité : 

Pour : 26 	 Contre : 0 

Abstention : 0 	 Ne prennent pas part au vote : 2 

- Programme d'aide à l'accession à la propriété - Demandes de subvention  
A l'unanimité, le Bureau se prononce favorablement sur la demande de subvention de M. 
ETIENNE et Mme STAUDER correspondant à un engagement prévisionnel maximum du Grand 
Besançon de 5 000 €. 
Rapport adopté à l'unanimité : 

Pour : 28 	 Contre : 0 

Abstention : 0 	 Ne prennent pas part au vote : 0 

;55.4 - Subvention du Grand Besançon à l'Agence immobilière à vocation sociale (AIVS)  
M. F. TAILLARD, conseiller intéressé, ne participe pas aux débats et ne prend pas part au vote. 
A l'unanimité, le Bureau se prononce favorablement sur l'attribution d'une subvention de 7 800 € à 
l'Agence Immobilière à Vocation Sociale (AIVS) du Doubs au titre de l'exercice 2016. 
Rapport adopté à l'unanimité : 

Pour.: 27 	 Contre : 0 

Abstention : 0 	 Ne prennent pas part au vote : I 

tk>5.5 - Contrat de Ville - Appel à projets 2016 - Programmation supplémentaire 
M. R. STEPOURJINE, conseiller intéressé, ne participe pas aux débats et ne prend pas part au vote. 
A l'unanimité, le Bureau : 

se prononce favorablement sur l'octroi dans ce cadre, de 4 subventions pour un montant 
total de 14 500 €, réparties comme suit : 

• 500 € à l'association Woudzima, 

• 5 000 € à l'ADDSEA, 

• I 500 € à l'Antenne Petite Enfance, 

• 7 500 € à Habitat 25. 
Rapport adopté à l'unanimité : 

l'Our : 27 	 Contre : 0 

Abstention : 0 	 Ne prennent pas part au vote : I 
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Bureau  

Séance du jeudi 1" décembre 2016 

Membres du Bureau en exercice : 29 

Le Bureau, régulièrement convoqué, s'est réuni à la salle du I er  étage de la CAGB à Besançon, sous la 
présidence de M. Gabriel BAULIEU, 1 er  Vice-Président de la CAGB. 

Ordre de passage des rapports : 0.1, 1.1.1, 1.1.2, 1.1.3, 1.2.1, 1.2.2, 1.2.3, 7.1, 7.2, 7.3, 7.4, 2.1, 2.2, 
3.1, 3.2, 5.1, 5.2, 5.3, 5.4, 5.5. 

La séance est ouverte à 18h 15 et levée à 22h30. 

Etaient présents : M. Gabriel BAULIEU, M. Michel LOYAT (à partir du 7.3), 
M. Alain BLESSEMAILLE (à partir du 7.3), Mme Françoise PRESSE, M. Robert STEPOURJINE, 
M. Pascal CURIE, M. Jean-Yves PRALON (à partir du 7.3), M. Dominique SCHAUSS, 
Mme Elsa MAILLOT, M. François LOPEZ, Mme Karima ROCHDI, Mme Martine DONEY, 
M. Jacques KRIEGER, M. Yoran DELARUE, M. Christophe LIME, M. Serge RUTKOWSKI, 
Mme Sylvie WANLIN, M. Bernard GAVIGNET (à partir du 5.1), M. Marcel FELT, M. Daniel HUOT, 
M. Pascal DUCHEZEAU, M. Fabrice TAILLARD, M. Alain LORIGUET, Mme Catherine BARTHELET, 
M. Emmanuel DUMONT, M. Pierre CONTOZ 

Etaient absents  : M. Jean-Louis FOUSSERET, M. Jean-Paul MICHAUD, M. Anthony POULIN 

Secrétaire de séance : M. Alain LORIGUET 

Procurations de vote : 

Mandants : JP. MICHAUD (à partir du 7.3), A. POULIN 

Mandataires : M. LOYAT (à partir du 7.3), F. PRESSE 

Compte-rendu du Bureau du jeudi 1 décembre 2016 	 page n°6 

B rea

éa c e I écem r 201

Membre d urea e exercic 2

L ureau régulièremen convoqué s es réun l sall d e é ag d l C esançon sou l
présidenc d M abrie U U 1e ice- résiden d l C

rdr d passag de rappo 0 1 1 1 1 1 1 2 1 1 3 1 2 1 1 2 2 1 2 7 1 7 2 7 3 7 2 1 2 2
3 1 3 2 5 1 5 2 5 5

L séanc es ouve 18 e levé 22h30

ta n p s nts M abrie U U M Miche L ( par i d 7 3)
M lai L M LL ( par i d 7 ) Mm rançois R M Robe URJ N
M asca CUR M Jean- ve R L ( pa i d 7 3) M Dominiqu CH U
Mm ls M LL M rançoi L Mm arim R CHD Mm Mar in D N
M Jacque R R M ora D L RU M Chris oph M M erg RU
Mm ylvi N N M ernar N ( par i d 5 1) M Marce L M Danie HU
M asca DUCH U M abric LL RD M lai L R U Mm Ca herin R H L
M mmanue DUM N M ierr C N

ta n abs nt M Jean-Loui U R M Jean- au M CH UD M n hon U

ecré air d séanc M lai L R U

o on d o

nd n s I H U ( p d 7.3) OU

nd s ( p d 7.3)

o p - nd d u d ud d b 201 p g n
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